
Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 26 декабря 2025 г. N 1163 "Об

29.12.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 26 декабря 2025 г. N 1163 
"Об утверждении перечня приоритетных инвестиционных проектов на 2026 год, 

соответствующих приоритетным направлениям инвестиционной политики Республики 
Татарстан, определенным Инвестиционным меморандумом Республики Татарстан на 

2026-2028 годы"

В целях повышения эффективности взаимодействия участников инвестиционной деятельности в 
Республике Татарстан Кабинет Министров Республики Татарстан постановляет:

1. Утвердить прилагаемый перечень приоритетных инвестиционных проектов на 2026 год, 
соответствующих приоритетным направлениям инвестиционной политики Республики Татарстан, 
определенным Инвестиционным меморандумом Республики Татарстан на 2026-2028 годы.

2. Признать утратившими силу с 1 января 2026 года следующие постановления Кабинета 
Министров Республики Татарстан:

от 20.12.2024 N 1172 "Об утверждении перечня приоритетных инвестиционных проектов на 
2025 год, соответствующих приоритетным направлениям инвестиционной политики Республики 
Татарстан, определенным Инвестиционным меморандумом Республики Татарстан на 2023-2025 годы";

от 27.03.2025 N 174 "О внесении изменений в перечень приоритетных инвестиционных 
проектов на 2025 год, соответствующих приоритетным направлениям инвестиционной политики 
Республики Татарстан, определенным Инвестиционным меморандумом Республики Татарстан на 
2023-2025 годы, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 
20.12.2024 N 1172".

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство экономики 
Республики Татарстан.

Премьер-министр
Республики Татарстан А.В. Песошин

Перечень
приоритетных инвестиционных проектов на 2026 год, соответствующих приоритетным 

направлениям инвестиционной политики Республики Татарстан, определенным 
Инвестиционным меморандумом Республики Татарстан на 2026-2028 годы

(утв. постановлением КМ РТ от 26 декабря 2025 г. N 1163)

I. Приоритетные инвестиционные проекты:
1. Сельское хозяйство и рыбоводство:
1) "Строительство животноводческого комплекса молочного направления на 4000 голов, 

расположенного в Сармановском районе Республики Татарстан" (ООО "Агрофирма "Сарман", 
Сармановский муниципальный район);

2) "Реконструкция элеваторных мощностей АО "Набережночелнинский элеватор" - 
строительство мощностей хранения зерна на 60000 тонн с двумя сушильными установками на 100 
плановых тонн в час каждая" (АО "Набережночелнинский элеватор", г. Набережные Челны);

3) "Реконструкция элеваторных мощностей АО "Набережночелнинский элеватор" - 
реконструкция рабочей башни элеватора с мешковым отделением и силосным корпусом" (АО 
"Набережночелнинский элеватор", г. Набережные Челны);

4) "Строительство молочно-товарного комплекса на 3000 фуражных голов крупного рогатого 
скота в Коноваловском сельском поселении Мензелинского муниципального района" (ООО "Камский 
бекон", Мензелинский муниципальный район);

5) "Строительство специализированной фермы по выращиванию и откорму молодняка крупного 
рогатого скота на 6400 голов молочных пород в Коноваловском сельском поселении Мензелинского 
муниципального района" (ООО "Камский бекон", Мензелинский муниципальный район);

6) "Строительство кормового центра с комбикормовым цехом по адресу: Республика Татарстан, 
Мензелинский муниципальный район, Коноваловское сельское поселение" (ООО "Камский бекон", 
Мензелинский муниципальный район);

7) "Строительство молочно-товарного комплекса на 10000 фуражных голов крупного рогатого 
скота со шлейфом" (ООО "Камский бекон", Мензелинский муниципальный район);

https://internet.garant.ru/document/redirect/413363740/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/413363740/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/413363740/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/413363740/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/413363740/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411159069/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411762339/0


Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 26 декабря 2025 г. N 1163 "Об

29.12.2025 Система ГАРАНТ 2

8) "Строительство свинокомплекса на 12500 голов свиноматок у н.п. Богодаровка, 
Мензелинский район, Республика Татарстан" (ООО "Камский бекон", Мензелинский муниципальный 
район);

9) "Строительство элеватора для хранения зерновых и масличных культур объемом 
единовременного хранения до 120 тыс. тонн в Бугульминском районе" (ООО "Август-Лениногорск", 
г. Бугульма);

10) "Строительство молочно-товарной фермы на 3400 коров вблизи с. Ульянково Кайбицкого 
района Республики Татарстан" (ООО "Август-Кайбицы", Кайбицкий муниципальный район);

11) "Строительство животноводческого комплекса по выращиванию кроликов в промышленных 
объемах с выходом мяса 6100 тонн в год" (ООО "КАСТЕЛЛУМ", Дрожжановский муниципальный 
район);

12) "Животноводческий комплекс молочного направления на 10500 голов крупного рогатого 
скота близ с. Тавели Мамадышского муниципального района Республики Татарстан" (ООО "Милк 
Ингредиентс", Мамадышский муниципальный район);

13) "Животноводческий комплекс молочного направления на 3000 голов дойного стада крупного 
рогатого скота с. Большая Атня Атнинского муниципального района" (ООО "Шахтер", Атнинский 
муниципальный район);

14) "Животноводческий комплекс молочного направления на 3000 голов дойного стада крупного 
рогатого скота в с. Кшклово Атнинского муниципального района" (сельскохозяйственный 
производственный кооператив "Тан", Атнинский муниципальный район);

15) "Строительство молочно-товарной фермы на 1000 голов дойного стада крупного рогатого 
скота, расположенной вблизи с. Балыклы Тюлячинского района Республики Татарстан" (АО "Алан", 
Тюлячинский муниципальный район);

16) "Создание комплексного предприятия по хранению, переработке, предпродажной 
подготовке, шоковой заморозке овощей, фруктов, ягод и торговле ими" (ООО "ТАКПО", 
г. Альметьевск);

17) "Молочно-товарная ферма на 1006 скотомест дойного стада, расположенная вблизи деревни 
Трыш Кукморского района Республики Татарстан" (ООО "Вахитово", Кукморский муниципальный 
район);

18) "Строительство овощехранилища на 6000 тонн, расположенного по адресу: Республика 
Татарстан, Лаишевский район, с. Шуран" (сельскохозяйственный потребительский перерабатывающий 
снабженческо-сбытовой кооператив "Шураны Эко гарден", Лаишевский муниципальный район);

19) "Селекционно-семеноводческий центр овощных культур "Шураны Эко Гарден" (ООО 
"ШУРАНЫ ЭКО ГАРДЕН", Лаишевский муниципальный район);

20) "Глубокая переработка зерна мощностью 500 тыс. тонн" (ПАО "Татнефть" им. В.Д. Шашина, 
Нижнекамский муниципальный район).

2. Производство пищевых продуктов:
1) "Строительство сыродельного молочного комбината" (ООО "Кукморский молочный 

комбинат", Кукморский муниципальный район);
2) "Модернизация, расширение производства на Казанском молочном комбинате" (ООО 

"Казанский молочный комбинат", г. Казань).
3. Химическое производство:
1) "Строительство комплекса по производству аммиака и карбамида (Комплекс по производству 

аммиака и карбамида (ООО "Аммоний 2")), г. Менделеевск, Республика Татарстан, Россия" (ООО 
"Аммоний 2", г. Менделеевск);

2) "Расширение и техническое перевооружение производства бытовой химии и технической 
продукции на АО "Нэфис Косметикс" (АО "Нэфис Косметикс", г. Казань);

3) "Создание производства водорастворимых пленок" (ООО "Научно-производственное 
предприятие "Тасма", г. Казань);

4) "Катализаторная фабрика для полиолефинов, расположенная в границах ПАО 
"Казаньоргсинтез". Производство хромовых катализаторов на силикагеле" (ПАО "Казаньоргсинтез", 
г. Казань);

5) "Строительство промышленной установки по производству гексен-1 мощностью 50 тыс. 
тонн" (ПАО "Казаньоргсинтез", г. Казань);

6) "Строительство нового комплекса по производству олефинов мощностью 600 тыс. тонн/год по 
этилену" (ПАО "Нижнекамскнефтехим", г. Нижнекамск);

7) "Создание в Республике Татарстан отрасли производства биогаза" (ООО 
"Научно-производственное объединение "Энерготех", Менделеевский муниципальный район);

8) "Создание производственного комплекса по производству экструдированного 



Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 26 декабря 2025 г. N 1163 "Об

29.12.2025 Система ГАРАНТ 3

пенополистирола" (ООО "ГРАФИТ", Лаишевский муниципальный район).
4. Производство прочих неметаллических минеральных продуктов:
"Производство по изготовлению асфальтобетонной смеси для строительства дорог общего 

пользования" (ООО "Галеон", Высокогорский муниципальный район).
5. Производство машин и оборудования:
1) "Разработка и индустриализация автоматизированной коробки передач" (ООО "ЦФ Кама", 

г. Набережные Челны);
2) "Разработка и индустриализация роботизированной коробки передач" (ООО "ЦФ Кама", 

г. Набережные Челны).
6. Производство транспортных средств и оборудования:
1) "Организация на базе АО "Казанский вертолетный завод" центра композитного производства 

холдинга "Вертолеты России" АО "Казанский вертолетный завод", Республика Татарстан, г. Казань" 
(АО "Казанский вертолетный завод", г. Казань);

2) "Создание промышленного производства тракторов мощностью от 80 до 212 л.с. в Республике 
Татарстан" (ООО "Торгово-производственная компания МТЗ-Татарстан", Елабужский муниципальный 
район).

7. Производство и распределение электроэнергии, тепла, газа и воды:
1) "Строительство парогазовой установки (ПГУ) мощностью 236 МВт на Набережночелнинской 

ТЭЦ" (АО "Татэнерго", г. Набережные Челны);
2) "Строительство магистрального тепловода N 11 на участке от ТК11-5/10 до УТ-4 на 

пересечении ул. Б. Крыловка, ул. Краснококшайская" (АО "Татэнерго", г. Казань);
3) "Строительство магистрального тепловода N 5 от КТЭЦ-1 до котельной "Горки" (АО 

"Татэнерго", г. Казань);
4) "Организация связи с приборами учета потребителей тепловой энергии" (АО "Татэнерго", 

г. Казань, г. Набережные Челны, г. Нижнекамск, г. Заинск);
5) "Строительство парогазовой установки (ПГУ) - 250 для ПАО "Казань-оргсинтез" (ПАО 

"Казаньоргсинтез", г. Казань);
6) "Строительство ВЛ 220 кВ Бегишево - Чистополь-220" (АО "Сетевая компания", 

Чистопольский, Аксубаевский, Спасский, Алькеевский, Нурлатский, Алексеевский, Новошешминский 
муниципальные районы).

8. Обработка древесины и производство изделий из дерева:
"Монтаж дополнительных производственных линий: 2-й линии плоской ламинации по 

производству декоративных панелей, 3-й линии импрегнирования, 4-й линии меламинового 
прессования" (ООО "КАСТАМОНУ ИНТЕГРЕЙТЕД ВУД ИНДАСТРИ", Елабужский муниципальный 
район).

9. Прочие проекты:
1) "Перспективное развитие Особой экономической зоны промышленно-производственного типа 

"Алабуга", в том числе строительство III очереди" (АО "Особая экономическая зона 
промышленно-производственного типа "Алабуга", Елабужский, Нижнекамский, Менделеевский 
муниципальные районы, г. Казань);

2) "Перспективное развитие Особой экономической зоны технико-внедренческого типа 
"Иннополис" (АО "Особая экономическая зона "Иннополис", г. Казань, Верхнеуслонский, Лаишевский 
муниципальные районы);

3) "Создание особой экономической зоны промышленно-производственного типа "Зеленая 
Долина" на территории Заинского муниципального района Республики Татарстан" (ПАО "Татнефть" 
им. В.Д. Шашина, Заинский муниципальный район);

4) "Создание особой экономической зоны промышленно-производственного типа "Зеленая 
Долина-2" на территории Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан" (ПАО 
"Татнефть" им. В.Д. Шашина, Нижнекамский муниципальный район);

5) "Создание индустриального парка "Северные ворота" на территории муниципального 
образования "г. Казань" (ПАО "Казаньоргсинтез", АО "Северные ворота", г. Казань);

6) "Создание индустриального парка "Этилен-600" на территории Нижнекамского и Тукаевского 
муниципальных районов Республики Татарстан" (АО "Особая экономическая зона 
промышленно-производственного типа "Алабуга", Нижнекамский и Тукаевский муниципальные 
районы);

7) "Создание индустриального парка "Аммоний" на территории Менделеевского 
муниципального района Республики Татарстан" (АО "Аммоний", АО "Особая экономическая зона 
промышленно-производственного типа "Алабуга", Менделеевский муниципальный район);

8) "Развитие индустриального (промышленного) парка "Свияжский межрегиональный 



Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 26 декабря 2025 г. N 1163 "Об

29.12.2025 Система ГАРАНТ 4

мультимодальный логистический центр" (ООО Управляющая компания "Альянс", Зеленодольский 
муниципальный район);

9) "Логистический технопарк на территории Лаишевского муниципального района Республики 
Татарстан, корпус N 2, на земельном участке 16:24:150301:1937" (ООО "ИнПарк-Казань", Лаишевский 
муниципальный район);

10) "Логистический технопарк на территории Лаишевского муниципального района Республики 
Татарстан, корпус N 3, на земельном участке 16:24:150301:1937" (ООО "ИнПарк-Казань", Лаишевский 
муниципальный район);

11) "Логистический технопарк на территории Лаишевского муниципального района Республики 
Татарстан, корпус N 4, на земельном участке 16:24:150301:1937 (ООО "ИнПарк-Казань", Лаишевский 
муниципальный район);

12) "Логистический технопарк на территории Лаишевского муниципального района Республики 
Татарстан, корпус N 5, на земельном участке 16:24:150301:1928 (ООО "ИнПарк-Казань", Лаишевский 
муниципальный район);

13) "Производственный парк "АБСОЛЮТ" (ООО "АБСОЛЮТ", Высокогорский муниципальный 
район);

14) "Создание индустриального парка на территории Технополиса "Химград" (ООО 
"Тасма-Инвест-Торг"), 4 этап" (ООО "Тасма-Инвест-Торг", г. Казань);

15) "Промышленный технопарк "Олимп" (АО "КИП "Мастер", г. Набережные Челны");
16) "Индустриальный парк "Техногород" (АО "КИП "Мастер", г. Набережные Челны);
17) "Создание единого демонстрационно-учебного центра холдинга "Вертолеты России" на базе 

АО "Казанский вертолетный завод" (АО "Казанский вертолетный завод", г. Казань);
18) "Увеличение производственных мощностей ООО "Обувная компания Барс" (ООО "Обувная 

компания Барс", г. Чистополь);
19) "Иммерсивный парк "Новая земля" (ПАО "Татнефть" им. В.Д. Шашина, Бугульминский 

муниципальный район);
20) "Концертный зал в г. Альметьевск" (ПАО "Татнефть" им. В.Д. Шашина, Альметьевский 

муниципальный район);
21) "Строительство в Зеленодольском районе Республики Татарстан складского комплекса АО 

"Нэфис Косметикс" (АО "Нэфис Косметикс", Зеленодольский муниципальный район);
22) "Расширение производственной инфраструктуры Технополиса "Химград" (АО "Химград", 

г. Казань);
23) "Создание туристской территории "Казань марина" (ООО "Туризм.РФ Республика 

Татарстан", Лаишевский муниципальный район);
24) "Строительство термальных комплексов "Зеленодольские термы" (ООО "Городские Термы", 

Зеленодольский муниципальный район);
25) "Создание микрорайона "Центральный парк" на 50 тыс. жителей и современного 

медицинского центра (больницы) на территории Елабужского муниципального района Республики 
Татарстан" (АО "Особая экономическая зона промышленно-производственного типа "Алабуга", 
Елабужский муниципальный район);

26) "Гостиничный комплекс премиального уровня в Вахитовском районе г. Казани" (ООО "АМ 
Групп", г. Казань);

27) "Оптово-распределительный центр продовольственных и непродовольственных товаров, 
расположенный в г. Зеленодольске" (ООО "Оптово-распределительный центр Зеленодольск 4", 
г. Зеленодольск);

28) "Многофункциональное здание - Распределительный центр в Зеленодольском районе 
Республики Татарстан" (ООО "Татьяна", Зеленодольский муниципальный район);

29) инвестиционные проекты, не указанные выше, реализуемые и планируемые к реализации на 
территориях технопарков, индустриальных (промышленных) парков, инновационных 
научно-технологических центров;

30) инвестиционные проекты, не указанные выше, вошедшие в комплексные инвестиционные 
планы развития монопрофильных населенных пунктов Республики Татарстан;

31) инвестиционные проекты, не указанные выше, реализуемые и планируемые к реализации на 
территориях опережающего развития;

32) масштабные инвестиционные проекты, реализуемые и планируемые к реализации с 
предоставлением земельных участков в аренду без проведения торгов;

33) инвестиционные проекты, реализуемые и планируемые к реализации с заключением 
соглашений о защите и поощрении капиталовложений;

34) инвестиционные проекты, в целях реализации которых средства бюджета Республики 



Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 26 декабря 2025 г. N 1163 "Об

29.12.2025 Система ГАРАНТ 5

Татарстан, высвобождаемые в результате снижения объема погашения задолженности Республики 
Татарстан перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам, подлежат направлению на 
осуществление Республикой Татарстан бюджетных инвестиций в объекты инфраструктуры;

35) инвестиционные проекты, не указанные выше, реализуемые и планируемые к реализации с 
заключением соглашений о государственно-частном партнерстве и концессионных соглашений;

36) инвестиционные проекты, реализуемые и планируемые к реализации на территориях особых 
экономических зон промышленно-производственного типа "Алабуга" и технико-внедренческого типа 
"Иннополис";

37) инвестиционные проекты, планируемые к реализации на территории Свияжского 
межрегионального мультимодального логистического центра.

II. Приоритетные инвестиционные проекты, одобренные к реализации с предоставлением 
государственной поддержки в виде налоговых льгот:

1. Сельское хозяйство:
"Рыбоводный комплекс "Биосфера-Фиш" (3-я очередь)" (ООО "Биосфера-Фиш", Лаишевский 

муниципальный район).
2. Производство пищевых продуктов:
"Строительство солодовни мощностью 6000 тонн" (АО "Таткрахмалпатока", Верхнеуслонский 

муниципальный район).
3. Химическое производство:
"Реконструкция реактора "В" завода по производству и переработке полиэтилена низкого 

давления ПАО "Казаньоргсинтез" (ПАО "Казаньоргсинтез", г. Казань).
4. Производство и распределение электроэнергии, газа и воды:
"Строительство парогазовой установки - теплоэлектростанции (ПГУ-ТЭС) ПАО 

"Нижнекамскнефтехим" (ПАО "Нижнекамскнефтехим", г. Нижнекамск).
5. Прочие проекты:
1) "Логистический технопарк на территории Лаишевского муниципального района Республики 

Татарстан, корпус N 1, на земельном участке 16:24:000000:3507" (ООО "ИнПарк-Казань", Лаишевский 
муниципальный район);

2) "Индустриально-логистический парк "Дружба" - очередь I" (ООО СЗ "ИЛП "ПОТОК", 
Зеленодольский муниципальный район).


	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Перечень приоритетных инвестиционных проектов на 2026 год, соответствующих приоритетным направлениям инвестиционной политики Республики Татарстан, определенным Инвестиционным меморандумом Республики Татарстан на 2026-2028 годы
	I. Приоритетные инвестиционные проекты
	Пункт 1
	Подпункт 1
	Подпункт 2
	Подпункт 3
	Подпункт 4
	Подпункт 5
	Подпункт 6
	Подпункт 7
	Подпункт 8
	Подпункт 9
	Подпункт 10
	Подпункт 11
	Подпункт 12
	Подпункт 13
	Подпункт 14
	Подпункт 15
	Подпункт 16
	Подпункт 17
	Подпункт 18
	Подпункт 19
	Подпункт 20

	Пункт 2
	Подпункт 1
	Подпункт 2

	Пункт 3
	Подпункт 1
	Подпункт 2
	Подпункт 3
	Подпункт 4
	Подпункт 5
	Подпункт 6
	Подпункт 7
	Подпункт 8

	Пункт 4
	Пункт 5
	Подпункт 1
	Подпункт 2

	Пункт 6
	Подпункт 1
	Подпункт 2

	Пункт 7
	Подпункт 1
	Подпункт 2
	Подпункт 3
	Подпункт 4
	Подпункт 5
	Подпункт 6

	Пункт 8
	Пункт 9
	Подпункт 1
	Подпункт 2
	Подпункт 3
	Подпункт 4
	Подпункт 5
	Подпункт 6
	Подпункт 7
	Подпункт 8
	Подпункт 9
	Подпункт 10
	Подпункт 11
	Подпункт 12
	Подпункт 13
	Подпункт 14
	Подпункт 15
	Подпункт 16
	Подпункт 17
	Подпункт 18
	Подпункт 19
	Подпункт 20
	Подпункт 21
	Подпункт 22
	Подпункт 23
	Подпункт 24
	Подпункт 25
	Подпункт 26
	Подпункт 27
	Подпункт 28
	Подпункт 29
	Подпункт 30
	Подпункт 31
	Подпункт 32
	Подпункт 33
	Подпункт 34
	Подпункт 35
	Подпункт 36
	Подпункт 37


	II. Приоритетные инвестиционные проекты, одобренные к реализации с предоставлением государственной поддержки в виде налоговых льгот
	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Пункт 4
	Пункт 5
	Подпункт 1
	Подпункт 2




